
Decreto n. 366.25 

Prot. 20090 

 

 

IL RETTORE 
 

- Viste le Leggi sull’Istruzione Universitaria; 

- Vista la Legge 9 maggio 1989, n. 168 e s.m.i.; 

- Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 e s.m.i.; 

- Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Siena, emanato con D.R. n. 308 del 

03.06.2024 e pubblicato in Gazzetta Ufficiale n. 136 del 12.06.2024, con particolare 

riferimento all’art 13, comma 34 “il Rettore può nominare Pro-Rettori, Delegati e 

Consiglieri per specifiche funzioni”; 

- Visto il D.M. n. 1139 del 4.10.2021 con il quale il prof. Tomaso Montanari è stato nominato 

rettore dell’Università per Stranieri di Siena per sei anni a decorrere dall’8 ottobre 2021; 

- Considerata la necessità di attuare le linee programmatiche di azione attraverso l’attività di 

delegati e consiglieri del rettore; 

- Visto il D.R. n. 632 (prot. n. 29957 del 3 novembre 2021 con il quale il prof. Valentino 

Baldi, professore di ruolo di II fascia di Letteratura italiana contemporanea (SSD. L-FIL-

LET/11), è stato nominato delegato del rettore all’Orientamento (e al disorientamento); 

- Considerato che il prof. Valentino Baldi ha comunicato al rettore, per le vie brevi, di 

rinunciare alla delega all’Orientamento (e al disorientamento); 

- Visto che il provvedimento di delega termina contestualmente con il mandato del rettore, 

salvo revoca; 

- Ritenuto opportuno revocare la delega del prof. Valentino Baldi alla verifica 

dell’attuazione della missione al fine di procedere con la nomina di delegato/a del rettore 

all’Orientamento (e al disorientamento); 

- Ritenuto opportuno procedere, in seguito alla rinuncia della delega di cui sopra, con tre 

nuove nomine, distinte per i seguenti ambiti: prof.ssa Elena Stefanelli con particolare 

riferimento a Siena e alla Toscana, prof.ssa Agnese Fusaro con particolare riferimento al 

contesto nazionale e internazionale, e alle materie culturali e prof.ssa Anna Di Toro con 

particolare riferimento all’insegnamento delle lingue straniere; 

- Sentita la prof.ssa Elena Stefanelli, professoressa di ruolo di II fascia di Filologia e 

Linguistica Romanza (SSD L-FIL-LET/09); 

 

D E C R E T A  

 

a decorrere dalla data del presente provvedimento la prof.ssa Elena Stefanelli, professoressa di 

ruolo di II fascia di Filologia e Linguistica Romanza (SSD L-FIL-LET/09), è nominata delegata 

del rettore all’Orientamento (e al disorientamento). 

 

La delega riguarda la progettazione, l’organizzazione, la realizzazione delle campagne di 

orientamento della Stranieri tra gli studenti degli ultimi anni delle scuole superiori in Italia, e in 

prospettiva sempre più anche tra gli studenti stranieri (in stretta collaborazione con la delegata 

alle relazioni internazionali). 

L’orientamento della Stranieri dovrà sempre meno assomigliare ad un marketing, o alla vendita 

di noi stessi, e sempre più ad una vera e propria attività didattica che presenti alle ragazze e ai 



ragazzi innanzitutto la dimensione universitaria, e poi la missione speciale della Stranieri, e cioè 

il plurilinguismo e il multiculturalismo. Una attività culturale a pieno titolo, dunque, tra 

didattica e terza missione. 

La delega prevede una rinnovata e costante analisi (geografica, sociale, tipologica) dei flussi 

degli studenti dalle scuole alla Stranieri, con particolare riguardo ai senesi e ai toscani. 

L’orientamento dovrà essere, ancora di più, il punto di snodo di una strettissima relazione con 

la scuola, sotto la supervisione della pro-rettrice prof.ssa Marianna Marrucci: essendo inteso e 

costruito come servizio dell’università alla scuola, come raccordo, come ponte, come ascolto e 

come dialogo. 

La delega è a tutto quanto descritto sopra, ma con particolare riferimento a Siena, e alla Toscana. 

  

 

Il presente provvedimento di delega termina contestualmente con il mandato del rettore, salvo 

revoca. 

 

 

 

Siena, 3 giugno 2025 
 

 

 IL RETTORE 

 (f.to prof. Tomaso Montanari)* 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
La compilatrice: dott.ssa Eleonora Rossi 

 

 

 

 

 

*Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e 

norme ad esso connesse 

 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul portale 

istituzionale nella modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto 

previsto dalle norme sull'accessibilità. Il documento originale è a disposizione presso gli uffici della 

struttura competente. 


